



RZECZPOSPOLITA POLSKA  
MINISTERSTWO SPRAWIEDLIWOŚCI  
RZECZNIK PRASOWY  
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Warszawa, dnia 3 października 2013 r.

BM-IV-0604-6/13

Pan  
Jan Piński  
Redaktor Naczelny  
„Uważam Rze”

*Szanowny Panie Redaktorze,*

Na podstawie art. 31 a *ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. Prawo Prasowe* (Dz. U. Nr 5, poz. 24 ze zm.) wnoszę o pilne zamieszczenie sprostowania nieprawdziwych informacji, które znalazły się w artykule pt. „Przełomu nie będzie”, autorstwa redaktora Pawła Budrewicza, opublikowanym w „Uważam Rze” w dniu 16 września 2013 r. (str.44).

**We wspomnianym artykule zawarte zostały nieprawdziwe informacje dotyczące zakresu zmian wprowadzonych przez *Ustawę o zmianie ustaw regulujących wykonywanie niektórych zawodów z dnia 13 czerwca 2013 r.* (tzw. I ustawę deregulacyjną), nad którą prace koordynowane były przez Ministra Sprawiedliwości.**

**1. Nieścista jest informacja co do zakresu zmian w odniesieniu do zawodu notariusza i pomija te najistotniejsze, nie tylko z punktu widzenia tego zawodu, ale i całej Ustawy.**

*(Cytat: „Prostsza będzie też droga do notariatu dla obywateli innych państw, jeśli odbędą w Polsce aplikacje notarialną i złożą tu egzamin. Zagraniczni prawnicy będą musieli uzyskać w Polsce tytuły naukowe albo wykazać się stażem jako sędziowie czy adwokaci. Również asystenci, referendarze, urzędnicy itp. będą musieli mieć odpowiednie doświadczenie zawodowe zdobyte w Polsce, chyba, że prawnicze szlify zdobywali w europejskich trybunałach. Na tym koniec zmian”)*

Ta informacja jest nieścista, gdyż dzięki *I ustawie deregulacyjnej* zlikwidowana została asesura notarialna. Osoba, która zda egzamin zawodowy i złoży ślubowanie zostanie zastępcą notarialnym i w zależności od swojej decyzji będzie mogła wystąpić do Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem o powołanie na notariusza albo zostać zatrudniona w kancelarii innego notariusza i tam wykonywać w jego zastępstwie lub na podstawie upoważnienia czynności notarialne. W celu

pogłębienia przygotowania praktycznego wydłużona została aplikacja notarialna (z 2,5 do 3,5 roku). Zmiany te zostały ukształtowane już na sejmowym etapie prac.

Ustawa przynosi już w tym zakresie pierwsze efekty. Od 23 sierpnia 2013 r. - tj. od dnia wejścia w życie ustawy do dnia 1 października 2013 r. (włącznie), do Ministerstwa, wpłynęło 127 wniosków o powołanie na stanowisko notariusza (w tym np. 95 pochodzących od osób, które przerwały odbywanie asesury notarialnej po dniu 22 sierpnia 2013 r. i 23 od osób, które zdały egzamin notarialny i nie odbywały asesury notarialnej), a także 77 wniosków o wydanie zaświadczenia o uzyskaniu statusu zastępcy notarialnego.

**2. Nieprawdziwa jest także kolejna zawarta w publikacji informacja, że „Rzeczoznawcy majątkowi też zostali „doregulowani”. Wymaganą praktykę ustalono na sześć miesięcy i dodano kilka przestępstw, za które nie można być skazanym. Reszta wymogów licencyjnych bez zmian.”**

W tym miejscu należy bowiem podkreślić, że *ustawa deregulacyjna* skraca okres wymaganej praktyki z 12 do 6 miesięcy (okres ten wcześniej wskazany był w rozporządzeniu, obecnie przeniesiony jest do ustawy). Ponadto zakłada obniżenie wymogu wykształcenia (z wyższego magisterskiego do wyższego, tj. do licencjatu), a także wprowadza możliwość zwolnienia z egzaminu zawodowego przez organ nadający uprawnienia na podstawie dyplomu ukończenia studiów, których program powstał na podstawie umowy między uczelnią, a organizacjami zawodowymi rzeczoznawców majątkowych. Ustawa obejmuje również ułatwienia dotyczące obowiązku odbycia praktyki zawodowej – wprowadza obowiązek zaliczenia na jej poczet praktyki odbytej na studiach pod warunkiem, że jej program powstał w oparciu o umowę między uczelnią a organizacją zawodową rzeczoznawców majątkowych, a także zwalnia z tego wymogu osoby, które posiadają udokumentowane dwuletnie doświadczenie na stanowisku związanym z wyceną nieruchomości. Również te zmiany zaproponowane zostały na sejmowym etapie prac nad ustawą.

**W związku z powyższym, żądam pilnego opublikowania sprostowania następującej treści:**

„Tzw. I *Ustawa deregulacyjna* wprowadza daleko idące zmiany w zawodzie notariusza. Zlikwidowana została asesura notarialna. Osoba, która zda egzamin zawodowy i złoży ślubowanie zostanie zastępcą notarialnym i w zależności od swojej decyzji będzie mogła wystąpić do Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem o powołanie na notariusza albo zostać zatrudniona w kancelarii innego notariusza. W celu pogłębienia przygotowania praktycznego wydłużona została

aplikacja notarialna (z 2,5 do 3,5 roku). *Ustawa* nie „doregulowuje” zawodu rzeczoznawcy majątkowego, ale wprowadza istotne ułatwienia: skraca okres wymaganej praktyki z 12 do 6 miesięcy (co wcześniej wskazane było w jedynie w rozporządzeniu), obniża wymóg wykształcenia, wprowadza możliwość zwolnienia z egzaminu zawodowego oraz obejmuje ułatwienia dotyczące praktyki zawodowej.”

RZECZNIK PRASOWY  
Ministra Sprawiedliwości

  
Patrycja Loose